[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Indicação nº______/2019
Ao

Exmo. Presidente

Marcelo Vargas Savi

Câmara de Vereadores

Canela – RS
Senhor presidente.
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma do art. 156 do Regimento Interno, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a Indicação: Para que o Poder Executivo estude a possibilidade de fazer uma orla com quiosques e mais atrativos no parque do lago, assim todo o dinheiro arrecado ficara para melhorias no parque.
Justificativa:

A presente indicação atende apelos encaminhados a este vereador, por membros da comunidade, pois hoje muitas famílias frequentam o parque, e  relatam que poderia ter uma orla (estilo orla do guaíba) com mais atrativos , tais como: pedalinos no lago, quiosques, uma estrutura para fazer eventos e espetaculos de luzes no lago, já que é um espaço grande que não esta sendo utilizado.

Para isso acontecer tem que fazer a despoluição do lago e desviar todas as entradas de esgosto que deságuam no lago para uma estação de tratamento, pois hoje é atirado esgoto sem tratamento nenhum nele.

Tal medida tem por objetivo oferecer uma estrutura melhor para comunidade que frequenta o parque, assim acabar tornando o parque do lago um ponto turistico mais atrativo. Pois hoje a comunidade relata o mau cheiro do lago e pedi por melhorias no local.
Canela, 14 de setembro de 2019.

              [image: image1.emf]
Marcelo Savi

Vereador - MDB
               Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |

[image: image2.jpg]